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Förord 
Åtgärdsprogram för hotade arter ingår i den storsatsning som Naturvårdsverket 
genomför i samarbete med länsstyrelserna med syfte att till år 2015 minska 
antalet hotade arter med 30 procent. Åtgärdsprogrammen har visat sig vara 
framgångsrika verktyg för att förbättra situationen för hotade arter. 

I åtgärdsprogrammen för både björklevande vedskalbaggar i Norrland och hotade 
arter på asp i Norrland ingår inventering av vedlevande insekter i Jämtlands län 
som en av åtgärderna. Generellt vet vi mycket lite om insektsfaunan i länet. Vi tror 
att det främst beror på att det har genomförts så få undersökningar här, inte att 
lämpliga livsmiljöer saknas. 

Ett urval av skogsområden med lövvärden i östra och centrala delarna av 
Jämtlands län har gjorts av Länsstyrelsen Jämtlands län. Den här inventeringen har 
inriktats på eftersök av lövvedlevande insekter inom tolv av dessa områden.
Uppdraget, inklusive fältundersökning och artbestämning, har utförts av Lars-Olof 
Grund i samarbete med Lars-Ove Wikars, som också analyserat resultatet med 
hänseende på lövnaturvärden. Arbetet har utförts på uppdrag av Länsstyrelsen 
Jämtlands län. Det har bekostats med medel från Naturvårdsverkets satsningar på 
Åtgärdsprogram för hotade arter. 

Förhoppningen är att materialet ska ge utökad kunskap om de aktuella arternas 
status och behov av lämpliga livsmiljöer i länet och utgöra ett viktigt underlag vid 
fortsatt bevarandearbete. 

Författaren svarar för innehållet i rapporten, varför detta inte nödvändigtvis kan 
åberopas som Länsstyrelsens ståndpunkt. 

 
Bodil Carlsson, 
koordinator Åtgärdsprogram för hotade arter, Länsstyrelsen Jämtlands län
Östersund, augusti 2014
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Sammanfattning
Inventeringen av lövvedlevande insekter syftar till att hitta de 5 insekter som 
omfattas av åtgärdsprogrammet för björklevande vedskalbaggar i Norrland och 
åtgärdsprogrammet för hotade arter på asp i Norrland. På åtgärdsprogrammet för 
asp omfattar en skalbagge och en fluga. Åtgärdsprogrammet för björk omfattar tre 
skalbaggar. För mer fakta om dessa se respektive åtgärdsprogram. 

Inför inventeringarna hade Länsstyrelsen i Jämtlands län pekat ut 18 områden med 
förmodade lövvedsvärden och av dessa valdes 12 lokaler ut för besök. Av dessa 
12 lokaler gjordes en fältbedömning av lämplighet utifrån höjdläge, vedkvalitéer 
och lövkontinuiet. Ett begränsat manuellt eftersök gjordes i alla områden. Av 
dessa 12 lokaler sattes fönsterfällor i 8 lokaler, totalt 20 stycken. 

Endast en av ÅGP-arterna hittades, karelsk barkfluga Xylomya czekanovskii. 
Fyndet gjordes i lokalen Bräntberget, i rapporten numrerat som 17, genom 
manuellt sök och var en överraskning då tidigare fynd endast gjorts i Norrbotten. 
Området är ett naturreservat och hade flest fynd av rödlistade arter (10 stycken) 
av de undersökta områdena samt de finaste aspvedskvalitéerna. Området är rätt 
isolerat i ett hårt brukat skogslandskap. För att försöka rädda förekomsten av 
karelsk barkfluga bör man noggrant se över omgivningarna och göra avsättningar 
där det finns asprika områden.

Även om endast en ÅGP-art hittades så är flera av områdena värdefulla för 
rödlistade lövvedsanknutna insekter och bör sparas. Man bör också se över 
möjligheten att göra avsättningar för dessa i omgivningarna, för att ge en ökad 
bärighet till dessa insekter. 
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Metod
Länsstyrelsen i Jämtland tog från början fram 12 större områden som 
inventeringsunderlag som senare utökades till 18 områden med förmodade 
lövvedsvärden. Efter en sovring där lokaler med nordlig exponering eller på alltför 
hög höjd cirka 350–400 meter över havet. bortprioriterats utom ett testområde 
(nr 8), återstod 12 lokaler. De besöktes under maj till juli 2013 för att eftersöka 
åtgärdsprogramarterna på björk och asp. Några av områdena låg i sydbranter 
eller sluttningar som sträckte sig upp mot hög höjd. I dessa utnyttjades de lägsta 
delarna med lövved för fällsättning. För att lokalisera områden med stora lövträd 
användes IR – kartor (infraröda satellitbaserade kartor där lövet framträder 
tydligare än traditionella ortofoton/satellitbilder) som länsstyrelsen tillhandahållit. 
Lokalerna bedömdes utifrån sina lövvedkvalitéer och vad som hittades genom ett 
manuellt sökande av vedinsekter. Om området bedömdes som intressant sattes 
fönsterfällor upp. I urvalet togs också en liten hänsyn till transportsträckorna till 
fällsättningsområdena för att begränsa tidsåtgången. Totalt placerades 20 fällor ut 
parvis i de 8 områdena, 2 områden fick 4 fällor och de övriga 6 fick 2 fällor. 

Det manuella eftersöket i ved gjordes genom sökande av gnagspår, kläckhål, 
larver och adulter i ved. Eftersöket har varit relativt begränsad, fällsättningen 
samt noteringar om vedsubstraten har prioriterats. Fällsättningen tog betydligt 
längre tid än vad som förutsågs genom att man måste, förutom hitta ett bra 
vedsubstrat, också hitta öppningar i skogen nära veden som kan fungera som 
flygstråk. Fällan i sig tar också längre tid att montera än de traditionella som fästs 
direkt på substratet. Fällorna som användes var fönsterfällor av typen IBL 2 och 
fångstburkarna under fällan fylldes till drygt hälften med giftfri glykol. Glykolen 
blandades inte ut med vatten, eftersom dessa fällor genom sin konstruktion 
samlar in mycket regnvatten som riskerar att späda ut glykolen för mycket. När 
glykolen blir kraftigt utspädd börjar de infångade djuren ruttna. Dräneringshål 
gjordes i överkant för att inte burken skulle sköljas ur vid händelse av mycket regn. 
I några fall har slaghåvning och sållning används. Fällorna sattes ut i slutet av maj, 
mellantömdes i slutet av juni och sluttömdes i slutet av juli. 

Fällmaterialet grovsorterades så att alla skalbaggar plockades ut och ibland 
även tvåvingar, steklar med mera Många flugor och steklar nålades upp direkt 
och övriga lades i rör med en papperstuss ättikseter. Alla skalbaggar bestämdes 
utom från några större familjer med få rödlistade arter eller mycket svårbestämda 
arter. De bestämda baggarna tillhör familjerna svartbaggar, brunbaggar, 
rödvingebaggar, mycelbaggar, trägnagare, vedsvampbaggar, gråbaggar, 
knäppare, glansbaggar (utom sl. Epurea), smalplattbaggar, gångbaggar, 
knäppare, långhorningar, arter från andra icke vedanknutna skalbaggsfamiljer 
och vissa andra insekter som till exempel barkskinnbaggar och blomflugor. De 
största skalbaggsfamiljerna som inte gåtts igenom är kortvingar, mögelbaggar, 
fuktbaggar, barkborrar och trädsvampborrare med vissa undantag.
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Områdesbeskrivningar  
och fällsättningar

Översiktskarta på de nedan redovisade områden, nummer 1–18. �

Ordförklaringar
För diameter av träd och lågor har följande definition på grovlek används:

»» mycket klen Ø 0–5 cm

»» klen Ø 5–15 cm

»» medelgrov Ø 15–30

»» grov Ø 30–45

»» mycket grov Ø 45–

»» björk, asp, gran och så vidare – om inget annat anges så menas ett levande 
träd

Höjden som uppgetts för varje fälla har i efterhand korrigerats utifrån 
terrängkartans höjdkurvor, eftersom en GPS ofta ger en något felaktig höjd. 
Artfynden redovisas i en excel-tabell där deras signalvärde också anges. För att 
få en koppling mellan fynd, fällsättning och biotop har rödlistade arter och antal 
signalarter redovisats under varje fälla. Alla rödlistade/signalarter är medtagna och 
inte bara de lövanknutna. Fynd av rödlistade arter och antal signalarter gäller det 
fällmaterial/insamlat material som bestämts fram till mars 2014. Översiktskartan 
har tillhandahållits av Länsstyrelsen. Kartorna till varje område är Lantmäteriets 
terrängkarta, copyright: Lantmäteriet. Ur GSD 106-2004/188Z
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Kroktjärnen (1)
4 fällor, F1–4, fällsättning 2013-05-16, tömning 2013-06-19 och 2013-07-20.

Geografiskt läge
Området ligger 4 mil öster om Bräcke i Bräcke kommun, nära gränsen till 
Medelpad.

Områdesbeskrivning
Området vid fälla 1 och 2 är en avverkad skog med lövsuccession där man sparat 
nästan allt löv. Antagligen såg den ut som en glesare lövskog med kanske lite 
tätare dungar, innan stormen slog till. Under stormen Dagmar 2011 föll mycket av 
lövet och området har nu hyggeskaraktär. Stora mängder lövträd, mest björk och 
asp ligger vindfällda och ibland i så stora mängder att de bildar brötar. Området 
ligger under reservatsförslag. För jämförelse sattes 2 fällor, fälla 3 och 4 i en 
angränsande granskog med björk och lite asp. Brandljud finns i skogen på en 
levande björk och på en äldre tallhögstubbe. Området vid fällorna 3–4 är en cirka 
100-årig granskog i en svag NV-sluttning. Mellan fälla 3–4 finns ett surdråg som 
skapar en liten glänta men annars är granskogen ganska tät. Det finns enstaka rätt 
grova aspar och ett 10-tal björkhögstubbar mellan fällorna och vändplanen cirka 
100 meter bort.

F1 – 330 meter över havet.

Inriktning: löv – att fånga friflygande insekter på hygget och nära hyggeskanten. 

Fällans placering: Fällan är vänd mot sydost-nordväst. Fällan sitter öppet cirka  
10 meter från skogskant på den hyggesliknande biotopen. Fällan hänger i en 
lutande avbruten björk som har det mesta av nävret kvar. 

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns ingen ved.  Det finns en 
asplåga där nästan hela överdelens bark blivit avgnagd av älg; 3 björkar; en 
medelgrov tallåga; 3 klena till medelgrova granlågor, avverkningsstubbar efter 
gran och en gran. 
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Fällan inom Ø 10–20 meter: Det finns 5 klena – medelgrova björklågor både 
med nävret kvar och kala; 2 medelgrova asplågor med bark och cirka 15 klena – 
medelgrova granlågor delvis barkflagna.
 
Fältfynd: 1 signalart
Fällfynd: stubblöpare Tachyta nana NT och 3 signalarter.   
                                                     

F2 – 330 meter över havet.

Inriktning: asp och löv – att fånga flygande insekter längs hyggeskanten.

Fällans placering: Fällan är vänd mot syd-nord och sitter i ett öppet läge i kanten 
av hygget mellan 2 grova aspar. Öster om fällan finns en äldre granskog som 
nedanför en slänt övergår till gransumpskog. 
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Fällan inom Ø10 meter: Direkt under fällan finns en klen asplåga med mossa 
eller helt kala partier och det finns en tallåga med lite bark samt grova bitar av tall.

Fällan inom Ø 10–20 meter: en medelgrov och 2 grova asplågor varav en har 
barken kvar medan de två andra till stor del är avgnagda av älg på ovansidan, en 
medelgrov asp, 5 grova aspar; 3 medelgrova björkar; bitar av sälglåga med bark 
varav en har mossa; 2 medelgrova granlågor varav en nästan barklös, granbitar, 
en grov granstubbe efter avverkning, en död stående mycket klen gran, en klen 
barkborreangripen gran, en halvt vindfälld klen gran, 5 grova stående granar samt 
diverse kvistar och skräp. 

Fältfynd: en signalart

Fällfynd: glansbaggen Ipidia binotata NT och 9 signalarter.

Gläntan mellan fälla 3 och 4. Mitt i bild syns fälla 3.
              

Björksplintborrens Scolytus ratzeburgi säregna gångar. En allmän art på björkved.
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F3 – 335 meter över havet.

Inriktning: fånga insekter på björk och asp

Fällans placering: Fällan är vänd mot sydost-nordväst och sitter mellan en asp 
och en torr granslana som satts i backen som stöd för fällan. För att kunna fästa 
snörena nedtill på fällan har 2 aspkvistar lagts dit. Läget är ganska öppet mot 
söder där det finns en glänta annars är det ganska tät granskog. 

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns ingenting utom 2 aspkvistar 
som lagts dit för att kunna fästa snörena nedtill på fällan. Det finns en vindfälld 
nästan helt mossöverväxt sälglåga, en lucker rönnstubbe på 2 meter med  
50 procent bark; en bränd tallstubbe 4–5 meter hög, ett vindfälle av 
tall med barken kvar, en klen och en medelgrov tall; en lucker lutande 
mycket klen högstubbe av gran, en gammal stubbe av barrträd sedan 
dimensionsavverkningens dagar.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Det finns en hård (endast ändarna murkna) 
björklåga nästan utan näver; en grov granlåga, en granstubbe efter avverkning, en 
mossövervuxen granbit, 8 klena granar, 5 medelgrova granar och 6 grova granar.

Fältfynd: inga

Fällfynd: mycelbaggen Agathidium pallidum NT och 6 signalarter.
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F4 –335 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst björk 

Fällans placering: Fällan är vänd mot sydväst–nordost och hänger i en halvt 
vindfälld gran. Det är öppet mot gläntan norrut men annars är det ganska tät 
granskog.

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns en sälglåga. Det finns en 
murken björklåga med 30 procent näver och mossövervuxna bitar av lövträd, 
3 större murkna bitar från en björklåga med någon enstaka fnösketicka, grov 
björklåga; låg sälgstubbe; mossiga lågor av grov asp eller sälg och bitar av 
mossiga lövträd; vindfälle av gran samt 7 lågor troligen av gran.

Fällan inom Ø 10–20 meter: murken björkhögstubbe på 2 meter med 
fnösketicka, 2 björklågor, 3 murkna björklågor en var grov, 6 genommurkna (med 
näverskal) björklågor och genommurkna bitar av björk; en grov asplåga med  
30 procent mossa och bark, en mossig murken aspstubbe 4 decimeter hög; en 
mossig sälglåga, en sälgstubbe; 13 klena till grova stående granar, 2 mossiga 
granlågor, en granlåga med 50 procent bark och klena mossiga bitar av okänt 
trädslag.

Kommentar: Vid första tömningen visade det sig att fällan F4:s ena snöre släppt 
så att den hängde snett. Det har troligen minskar fångsten under den första 
perioden.

Fältfynd: inga

Fällfynd: svartvingad svampbagge Leiestes seminigra NT, mycelbaggen 
Agathidium pallidum NT och 3 signalarter.
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Tunvågen – Pån (2)
2 fällor, F19–20, 2013-05-30, tömning 2013-06-23 och 2013-07-17.

Geografiskt läge
Området ligger 2 mil nordost om Svenstavik i Bergs kommun.

Områdesbeskrivning
Området är en lövsuccession som är naturvårdsbränt 2003. Den besökta delen 
av brandfältet är en liten höjd med sydvästlig sluttning mot sjön Pån. Det största 
området ligger kring en mindre höjd och består av klena döda granar och en del 
björk. Grövre träd ser ut att ha blivit avverkade före bränningen. Det kan närmast 
jämföras med ett hygge. Det har vuxit upp ett buskskikt av asp på brandfältet men 
det är nedbetat av älg och 1–1,5 meter högt. Närmast sjön finns klen äldre tät 
granskog med inslag av främst björk samt enstaka tall och asp. 

F19 – 323 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst björk
�
Fällans placering: Fällan är 
vänd i syd-nordriktning och 
sitter mellan en 1,5 meter 
hög svedd björkhögstubbe 
och den avbrutna toppen från 
björkstubben. Toppdelen har 
fnösketickor och lutar mot 
en död sälg som till hälften 
är barklös. Kring fällan är det 
fuktig mark och den sitter 
i en sparad trädbård längs 
strandkanten.  
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Träden som finns i stråket har inte påverkats så hårt av branden. Ungefär 5 meter 
in från stranden finns ett stråk med tallar. Tallarna har nog bara blivit svedda av 
branden. Fällan sitter cirka 10 meter från sjökanten till sjön Pån. Till det öppna 
brandfältet bakom är det cirka 30 meter 

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns 3 bitar av en björklåga, varav 
2 är hårda och en är mjuk. Det finns en svedd björkhögstubbe 1 meter hög, 
2 björkstubbar 0,5 och 2 meter höga; en klen död asp med aspticka, 2 döda 
delvis barklösa aspar varav en klen och en mycket klen; 2 klena sälgstubbar; 2 
granlågor, 3 klena stående döda granar, en medelgrov stående död gran, 6 döda 
granar (en barklös) och 6 levande tallar.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Denna del har granskog med inslag av björk och 
tall.

Fältfynd: inga

Fällfynd: violettbandad knäppare Harminius undulatus NT och 4 signalarter.

Ett stråk med lätt svedda tallar finns längs sjön.
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F20 – 326 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst björk 
 

Fällans placering: Fällan är vänd mot sydost-nordväst. Fällan sitter mellan 
en ganska grov björkhögstubbe med fnösketickor och ett rotben från ett 
granvindfälle. De nedersta 2 meter av björkhögstubben saknar näver. På 
brandfältet har grövre träd av tall och gran avverkats före bränningen. Över det 
öppna området har det kommit upp tätt med aspsly som blivit hårt betade av älg.

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns 2 bitar av en björklåga med 
fnösketickor som har används för att stadga fällan. Det finns 2 björklågor och 
småbitar med fnösketickor som kommit från toppen av björkhögstubben, 10 
torra hårda granlågor – de flesta av klenare dimension och en asplåga. Utöver 
björkhögstubben finns inget stående träd inom 5 meter. Sedan finns  
3 björkhögstubbar med fnösketicka, 2 klena björkhögstubbar med skiktdynsvamp, 
5 klena björkhögstubbar, 6–7 klena murkna björklågor, en björkhögstubbe med 
björkticka; 5 klena stående döda granar och 25 klena granlågor.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Det finns i huvudsak brända döda granar och en 
mindre andel döda brända björkar. Marken har planterats med gran.

Fältfynd: stor plattnosbagge Platyrhinus resinosus NT

Fällfynd: violettbandad knäppare Harminius undulatus NT, nordlig svampklobagge 
Mycetochara obscura NT, femstrimmig plattstumpbagge Platysoma deplanatum 
NT och 3 signalarter.
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Slåtten (före detta Höviken) (3)
Ej aktuellt. Bortprioriterades på grund av SO-brant som är klart sämre än till 
exempel S-brant och SV-brant (Wikars muntligen).

Falkberget (4)
Ej aktuellt. Bortprioriterades på grund av O-brant.

Midskog (5)
2 fällor, F13–14, 2013-05-18, tömning 2013-06-21 och 2013-07-18.

Geografiskt läge
Området ligger knappt 3 mil ostnordost om Östersunds kommun i Jämtlands län.

Områdesbeskrivning
Området är en lövbränna med hög lövandel med övervägande björk men även 
en del asp. Det finns också en mindre andel tall och enstaka gran. Bukettbjörkar 
och brandljud i grova björkar och tallar visar på lövkontinuitet. Biotopen är ljus 
och öppen och vetter i söder mot en kraftledningsgata som ökar ljusinsläppet 
ytterligare. Det finns död ved främst stående och liggande björkved. I terrängen 
förekommer block.
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Miljöbild på den björkdominerade lövbrännan, lägg märke till de höga brandljuden på tallarna.

F13 – 275 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst asp

Fällans placering: Fällan är vänd i 
syd–nordriktning och sitter cirka 10 
meter från en kraftledningsgata 
med 1,5–3 meter hög sly. Jämfört 
med fälla 14 finns det lite mer asp 
kring fälla 13. Fällan sitter mellan en 
asphögstubbe och en klen björk, 
placerad nära asphögstubben. 
Asphögstubben har en bläcka med 
gamla döda zontickor. 

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns en asplåga nästan helt 
barkflagen och en massa småkvistar av tall. Det finns 2 klena björkhögstubbar och 
en medelgrov björkhögstubbe med fnösketickor, en genommurken björklåga med 
fnösketickor, avverkningsstubbe efter björk, 9 klena – medelgrova stående björkar; 
en hård asplåga utan bark, en mycket grov asp med död sidostam – 1,5 meter 
hög, en medelgrov asphögstubbe, 3 medelgrova–grova aspar varav  
2 med aspticka; en klen al; en grov bit av tall; avverkningsstubbe efter gran och 
granföryngring; sly av björk, asp och rönn samt diverse grenar.

Fällan inom Ø 10–20 meter: kraftledningsgata med 1,5–3 meter hög sly och 
lövdominerad skog mest björk men även en del asp och några barrträd.

Fältfynd: violettbandad knäppare Harminius undulatus NT och 3 signalarter.

Fällfynd: nordlig svampklobagge Mycetochara obscura NT och 11 signalarter.



18

FÄLT INVENTERING AV LÖV VEDLEVANDE INSEK TER

F14 – 275 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst björk.

�

Fällans placering: Fällan är vänd mot sydost-nordväst. Fällan sitter mellan en 
mycket grov och hög björkhögstubbe med fnösketickor och en ditsatt björkslana 
som stöd för fällan. 

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns en björklåga med stora 
fnösketickor, den tidigare toppen av högstubben. Det finns 3 hårda björklågor, en 
med fläckvis med mossa och en med fnösketicka, en medelgrov björkhögstubbe 
med fnösketickor och brunkrös, en klen björklåga med fnösketickor, en klen björk, 
2 grova björkar; en avverkningsstubbe efter gran; 2 grova aspar, 5 klena alar varav 
en död; 2 grova lågor av tall, vindfällen med bark; sly av björk, rönn, asp, och al; 
pinnar från barrträd och löv.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Lövskog av björk med inslag av tall, asp och klena 
granar.

Fältfynd: violettbandad knäppare Harminius undulatus NT, Stekelbock Necydalis 
major NT och 2 signalarter.

Fällfynd: stubblöpare Tachyta nana NT, tallfjällknäppare Lacon conspersus NT, 
mycelbaggen Agathidium pallidum NT, gulbandad brunbagge Orchesia fasciata 
NT, liten brunbagge Orchesia minor NT och 6 signalarter.
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Söder Bodberget (6)
Ej aktuellt. Bortprioriterades på grund av högt läge, över 400 meter över havet. 
och branten är något vriden mot öst.

Högberget (före detta Ilvåsen) (7)
Ej aktuellt. Bortprioriterades på grund att de är ostbrant och delvis högt läge. De 
högsta delarna är mer vridna i SO-riktning men ligger då strax under 400 meter 
över havet.

Skåsjöberget-Tvärberget2 (8)
2 fällor, F5–6, 2013-05-17, tömning 2013-06-19 och 2013-07-20

Geografiskt läge
Området ligger på Skåsjöberget knappt 1,5 mil väst-sydväst om Bräcke, Bräcke 
kommun.

Områdesbeskrivning
Området är en lövbränna med blandskog där det fläckvis finns högre andel 
björk eller asp. Fälla 5 ligger i en sydbrant i kanten av en liten brant med stora 
flyttblock och blockrik terräng. Hela sluttningen har gles enskiktad skog av asp, 
björk och tall på frisk mark och upplevs som ljus. Ett 20-tal meter nedan fällan 
finns blandskog av gran, björk med inslag av tall, sälg och asp som blir fuktigare 
mot en bäck. Fällområdet har bra ljusinsläpp endast några av granarna skuggar 
fällområdet något.  Det finns tallöverståndare med nästan ihopvuxna brandljud. 
En död asp verkar ha brandljud. Ovan högre upp i terrängen är det en gles 
medelålders tallskog. Vid fälla 6 är området liknande som i beskrivningen ovan 
men mer ett björkområde men med granskog österut och delvis söderut. Fällan 
sitter i en blockrik SO-brant och ett stycke nedanför fällan finns en vät omgärdad 
med lövträd och enstaka barrträd. Omkring fällan finns mest klen asp och björk 
samt lite slyartad vegetation av gråal och sälg.
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F5 – 410 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst asp

Fällans placering: Fällan är vänd mot SO-NV. Fällan sitter mellan asphögstubbe 
och en asp.

Fällan inom Ø 10 meter: Det ligger ingenting direkt under fällan. Det finns 15–20 
klena asplågor, de flesta med någon bark kvar, några är kala. På en av lågorna 
finns klibbticka. Ett 20-tal aspskott har kommit upp; 3 medelgrova björkar; 1 sälg; 
2 klena rönnar; 3 brända tallstubbar som tidigare dimensionsavverkats och en 
medelgrov tall och 2 medelgrova granar.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Runt fällan finns en aspklon med ett 40-tal klena 
höga aspar med liten krona varav 10 är döda. Några få träd har aspticka och på  
2 fanns det ett litet savflöde. Av de döda asparna har de flesta bark kvar men 
några har tappat barken. En asphögstubbe finns med gamla utgångshål från 
insekter.

Fältfynd: stekelbock Necydalis major NT och 1 signalarter.

Fällfynd: violettbandad knäppare Harminius undulatus NT, nordlig svampklobagge 
Mycetochara obscura NT, liten brunbagge Orchesia minor NT och 7 signalarter.
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F6 – 405 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst björk.

Fällans placering: Fällan är vänd mot syd-nord. Fällan sitter mellan en grov 
björkhögstubbe med stora klibbtickor och klen skadad (knäckt) levande björk. 
Under fällan finns en murken rätt grov björklåga med fnösketickor och en lång 
klen låga, något murken, båda med nävret kvar. Ytterligare en klen låga med 
fnösketicka finns. 

Fällan inom Ø 10 meter: äldre barkflagna asplågor, delvis mossövervuxna;  
2 sälgar; 10 björkar, 6 alar och alskott vid ett fuktstråk samt en gran.

Fällan inom Ø 10–20 meter: klen genommurken björklåga, 2 grövre 
mossövervuxna ytmurkna lågor och långa grenar troligen alla av sälg; 3 klena 
murkna lövträdslågor med mossa som börjar falla i bitar.

Fältfynd: 0 signalarter.

Fällfynd: mycelbaggen Agathidium pallidum NT, sexstrimmig plattstumpbagge 
Platysoma minus NT och 11 signalarter.
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Öster-Lillsjöberget (9) 
Besökt del 280–330 meter över havet.

Geografiskt läge
Området ligger 0.7 mil NO om Albacken.

Områdesbeskrivning
Besökt 2013-05-16. Lövbränna där det enligt uppgift gjorts biotopvårdade 
åtgärder för att stärka lövet. Området har tallskog med lövinslag och lite gran. 
Lövet är flerskiktat och det finns självgallrad aspved. Det finns också  
80–100-årig granskog med högt björkinslag och lite asp. Den skogen är en före 
detta tallskog. Brandljud finns på tall och björk, några tallar har dubbla brandljud 
och är cirka 200–250 år gamla. Det har också brunnit för 30–50 år sedan. I en 
sydvänd del av området finns en tallskog med 60-årig löv. Några äldre tallar har 
extremt höga brandljud.

Fältfynd: 2 signalarter

Kommentar: ingen fällsättning gjordes i området på grund av brist på död ved.

Fnösketicka med utgångshål av 
signalarten robust trägnagare 
Dorcatoma robusta från lokal nummer 
9. Hålen är cirka 2 millimeter breda 
och ligger flera tillsammans (en 
karaktär) likt en stor pepparströare.
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Öster-Lillsjöberget-Torrmyrknulen (10) 
Besökt del 320–330 meter över havet.

Geografiskt läge
Området ligger 0,6 mil öster om Albacken.

Områdesbeskrivning
Besökt 2013-05-16. Lövbränna där det enligt uppgift gjorts biotopvårdade 
åtgärder för att stärka lövet. Det fanns tall med dubbla brandljud vilket innebär att 
det brunnit minst 2 gånger och det fanns lite äldre löv (2 generationer). Ett annat 
tecken på brand är bukettbjörkar (branddödade björkar skjuter rotskott). Det 
ligger nära område 9 och är ett liknande område. Man har plockat bort en del gran 
men även löv. Det fanns till exempel några björkstubbar men man hade inte lämnat 
kvar stocken. Vissa åtgärder hade också utförts på gran som ringbarkning och 
granar som knäckts maskinellt. Vi gick bara in och vände snabbt i området. 

Fältfynd: inga

Kommentar: områdets låga andel död ved gjorde att området sparades som 
reservområde. Lövområdet är stort och hade lite mer med död ved än område 9. 

Storåsberget (11)
Ej aktuellt. Bortprioriterades dels på grund av avsides läge då det inte blev 
fällsättning i något närliggande område och dels har det rätt högt läge 350–
450 meter över havet. Området ligger i en sydsluttning och med tanke på det 
överraskande fina resultatet i Skåsjöberget-Tvärberget2 (8) kunde det vara värt att 
testa med en fällsättning.

Bodsjöberget (12)
Ej aktuellt. Bortprioriterades på grund av högt läge, runt 375 meter över havet. och 
SO-sluttning. 
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Storflohöjden (13)
2 fällor, F15–16, 2013-05-21, tömning 2013-06-20 och 2013-07-19.

Geografiskt läge
Området ligger på berget Storflohöjden, en knapp mil nordost om Stugun, 
Ragunda kommun.

Områdesbeskrivning
Området ligger i en sydostbrant på Storflohöjden. De besökta delarna har 
granskog med hög andel löv. Området har stora mängder död liggande ved, mest 
björk men även en del sälg. Det mesta av veden har tillkommit samtidigt, kanske 
genom stormen Dagmar 2011. Lågorna med markkontakt kan vara något rötande 
men i stort är veden hård och ungefär i samma nedbrytningsstadie. Mängden ved 
med kontinuitet är troligtvis ganska begränsad medan lövträdskontinuiteten är 
god. Området är ljust, mycket tack vare ett hygge i direkt anslutning i väster och 
ett sydligt läge. Överlag är lövträden klena till medelgrova men det finns en del 
grövre björkar och aspar. Grövre aspar förekommer till exempel 100–200 meter 
norr om fällorna men då områdets lägst belägna delar redan ligger relativt högt 
bedömdes de som mindre intressanta för veddjur. Lövträden kring fällorna består 
mest av ganska klena björkar och enstaka aspar. Enstaka block förekommer.
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F15 – 338 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst björk.

Fällans placering: Fällan är vänd mot sydost-nordväst. Fällan sitter mellan en 
björkhögstubbe med fnösketickor och en klen gran. Fällan sitter cirka 10 meter 
från hyggeskanten. 

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns 3 bitar av en björklåga, 
en murken mossövervuxen björklåga med 2/3-delar av nävret kvar och en 
klen granlåga. Det finns en 8 hårda klena björklågor, 2 murkna björklågor, ett 
medelgrovt vindfälle av björk, 2 klena vindfällen av björk, 3 medelgrova björkar; 
en medelgrov hård sälglåga drygt till hälften täckt med mossa; en al eller 
rönnhögstubbe 2 meter hög med tillhörande låga; en kal klen asppinne som 
lutar mot gran; 2 grova tallar; 2 mycket klena döda granar, 2 medelgrova döda 
barkborreangripna granar varav den ena har fått det mesta av barken borthackad 
av hackspettar och en vindfälld gran, 6 grova granar, 15 medelgrova granar, 7 
klena granar och 15 mycket klena granar. 

Fällan inom Ø 10–20 meter: granskog med björk och enstaka asp och tall.

Fältfynd: tajgablomfluga Sphecomyia vespiformis VU, violettbandad knäppare 
Harminius undulatus NT och sexfläckig fallbagge Cryptocephalus sexpunctatus 
NT.

Fällfynd: mycelbaggen Agathidium pallidum NT, violettbandad knäppare 
Harminius undulatus NT, liten brunbagge Orchesia minor NT och 6 signalarter.
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F16 – 332 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst björk.

Fällans placering: Fällans riktning är sydlig-nordlig och den sitter mellan en 
knäckt björkhögstubbe och en klen levande gran. Fällan sitter cirka 30 meter från 
hyggeskanten och norr om fällan finns ett öppet stråk. 

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns en hård björklåga med 
fnösketicka och en klen genommurken bit med fnösketicka. Det finns en grov 
genommurken björklåga med fnösketicka, en hård björklåga, en murken 1,5 meter 
hög björkhögstubbe, en genommurken björklåga (skal), en medelgrov björklåga, 
4 klena hårda lågor med fnösketicka, en murken klen låga, en medelgrov 2 meter 
björkhögstubbe med fnösketicka, 3 vindfällda klena björkar, en medelgrov björk, 
en grov björk; en mycket grov asp; 3 sälglågor med bark, 6 hårda sälglågor 
och några sälglågor med mossa och något murkna; klen lövträdslåga utan bark 
(al/rönn), ett vindfälle av gran med lite bark kvar, en murken granlåga, 2 klena 
barklösa lågor, 2 klena vindfällen, 2 klena döda torrgranar, en död medelgrov gran, 
6 medelgrova granar, 7 klena granar, 4 mycket klena granar, grankvistar och riktigt 
murket trä som ej kunde bestämmas.

Fällan inom Ø 10–20 meter: granskog med björk med några aspar, björk- och 
sälglågor.

Fältfynd: se under fälla 15.

Fällfynd: gulbandad brunbagge Orchesia fasciata NT och 5 signalarter.
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Hornåbrännan (14)
2 fällor, F17–18, Fällsättning 2013-05-21, tömning 2013-06-20 och  
2013-07-19.

Områdesbeskrivning
Området ligger i en SV-sluttning och är en lövbränna som har brunnit flera gånger, 
senast troligen mellan åren 1910–1912. Bränderna har skapat en lövkontinuitet. 
Området har granskog ofta med hög lövandel, en del av området är mer 
aspdominerat. Lövet är  
100–120-årigt vilket blir allt mer sällsynt i våra produktionsskogar. 

Geografiskt läge
Området ligger 0,7 mil nordnordost om Stugun, Ragunda kommun.

F17 – 330 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst asp

Fällans placering:  
Fällan är vänd mot 
sydväst-nordost. Fällan 
sitter mellan en grov asp 
och en död knäckt asp. 
Skogen är gles vid fällan 
och den ligger 30 meter 
från en ungskog med 
hyggeskaraktär.
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Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns en hård asplåga, bitar av asp 
och björklåga med fnösketicka där veden är både hård och murken, en medelgrov 
aspstubbe 2 meter hög, en murken asplåga, en asplåga (topp) en grov levande 
hålträdsasp, en lutande aspbit, 6 medelgrova aspar, en grov asp;  
3 medelgrova björkhögstubbar med fnösketickor varav en med lite uppfläkt näver, 
en meter hög grov genommurken björkhögstubbe med spräckt näver, en meter 
lång genommurken björklåga (skal), en 1,5 meter hög grov björkhögstubbe med 
tillhörande låga bevuxna med fnösketickor, en klen björkstubbe med eldticka, en 
medelgrov björk, en grov björk; en hård sälglåga som till hälften är barklös;  
2 klena alar; rönn- och alsly (lite); en helt mossövervuxen låga med hård ved 
troligen av tall; en gammal (dimensionsavverkad) barrträdsstubbe; en grov gran, 
en medelgrov gran, en klen gran och diverse småbitar av död ved.

Fällan inom Ø 10–20 meter: området är aspdominerat med gran och björk.

Fältfynd: violettbandad knäppare Harminius undulatus NT

Fällfynd: gulbandad brunbagge Orchesia minor NT och 7 signalarter.

F18 – 333 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst björk.

Fällans placering: Fällan är vänd mot öst-väst och sitter i kanten av en glänta med 
en diameter på 15 meter. Fällan sitter mellan en björkhögstubbe med fnösketickor 
och ett stag tillverkat av en slana granved. Fällan ligger 20 meter från en öppen 
granungskog med hygggeskänsla vilket bidrar till ökat ljus.

Fällan inom Ø10 meter: Direkt under fällan finns en björklåga, 2 hårda 
björklågor varav en med eldtickor och en fnösketicka, en rätt murken (hård i 
mitten) björklåga, en skadad medelgrov björk, 3 medelgrova björkar, 4 grova 
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björkar; en asplåga, 3 grova aspar med aspticka varav en med död sidostam; 
3 murkna lövlågor med mossa, en 2 meter lång fuktig hård lövstump; en tallåga 
med brandljud, en 3 decimeter hög naturlig tallstubbe, en 3 meter hög bränd 
tallstubbe, en halv meter hög tallstubbe med mossa; en grov gran, en medelgrov 
gran, 2 klena granar, en granplanta och skott av rönn, gråal och björk.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Gles granskog med mycket björk och asp. Det finns 
en sälgstubbe med sälgticka och tillhörande låga.

Fältfynd: 0

Fällfynd: urskogsvedfluga Xylophagus kowarzi NT, violettbandad knäppare 
Harminius undulatus NT, mycelbaggen Agathidium mandibulare NT och 6 
signalarter.

Varghögen (15) 
400 meter över havet.

Geografiskt läge
Området ligger drygt 1,8 mil nordost om Aspås.

Området besöktes 2013-05-22. Området är en anlagd lövbränna och består av 
gammal slåttermark där det vuxit upp en hel del gran sedan lång tid tillbaka. Stora 
områden har döda (varav många brända) 150-åriga granar. Det finns också en 
del tall, medelålders björk och björksly som kommit upp efter bränningen, se foto 
nedan. Det finns lite klena björkhögstubbar ibland med vedsvampar.
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Miljöbild från området med gammal slåttermark och äldre brända granar.

Fältfynd: inga signalarter.

Kommentar: Eftersom detta område ligger endast 2,5 mil SV om den avverkade 
skogen nära Hammerdal där cinnoberbagge Cucujus cinnaberinus en gång 
fanns, så önskades ett besök här. Tyvärr saknar området förutsättningar för 
cinnoberbaggen. Den vill främst ha nyligen död, gammal grov asp. I undantagsfall 
kan det gå på annan grov lövved. Området saknar asp och har även för lite lövved 
för mer krävande lövvedsarter. 

Området ligger också högt vilket gör att många veddjur troligen saknas. Den 
gamla cinnoberlokalen i Hammerdal ligger på drygt 300 meter över havet. 
Eftersök bör nog göras betydligt närmare den gamla lokalen och på lägre höjd. 
Dess höga biotopkrav med ständigt nydöda aspar gör nog också att den bara går 
att finna i områden med god tillgång på aspved, vilka är sällsynta.
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Västerstdrolet (16) 
350 meter över havet.

Geografiskt läge
Området ligger 2,6 mil nordost om Aspås.

Områdesbeskrivning
Området besöktes 2013-05-22. Området har medelålders till äldre barrskog med 
övervägande gran. Lövträdandelen är låg med enstaka björkar och endast få är 
grova. Endast några björkhögstubbar finns. En äldre tall har ett nästan ihopläkt 
brandljud, se bild nedan. Ingen asp observerades.

Fältfynd: Ett gnag hittades under en fnösketicka som är från någon flatbagge 
(flera är rödlistade) men det gick inte att avgöra art utifrån bilderna.

Kommentar: Eftersom detta område ligger endast 3 mil sydväst om den 
avverkade skogen nära Hammerdal där cinnoberbagge Cucujus cinnaberinus en 
gång fanns, så önskades ett besök här. Tyvärr saknar området förutsättningar för 
cinnoberbaggen. Se kommentar ovan, Västerdrolet (16). Lokalen har också för 
lite lövved för att vara intressant för mer krävande lövvedsarter. Denna lokal ligger 
också relativt högt.
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Äldre tall med nästan ihopläkt brandljud. 

Bräntberget (17)
4 fällor, F7–10, 2013-05-17, tömning 2013-06-19 endast av F7 och F8 (F9–F10 
tömdes endast vid sluttömningen) 2013-07-20.

Geografiskt läge
Området ligger knappt 2,2 mil sydost om Kälarne, Bräcke kommun.

Områdesbeskrivning
Området är ett naturreservat med äldre granskog som har gott om grov asp och 
lågor i olika nedbrytningsstadier.
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F7 – 270 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst asp

Fällans placering: Uppgift saknas om vilken riktning fällan sitter. Fällan sitter 
mellan en gran och en död klen gran. 

Fällan inom Ø10 meter: Strax intill fällan finns en asplåga som delvis tappat 
barken. Lågan är den övre delen av ett träd från en asphögstubbe med 
skinnsvamp. Det finns en grov asp som är lite skadad; en granlåga med bark 
vilande på sina grenar, en stående död gran 2/3-delar barklös, en lutande död 
granslana, små barklösa granbitar, 10 klena granar, 11 medelgrova granar; 2 
grövre tallar, en medelgrov tall och en stubbe av barrträd.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Flerskiktad granskog med enstaka lövträd som asp, 
al och björk. 

Fältfynd: Se fälla 10.

Fällfynd: svartvingad svampbagge Leiestes seminigra NT och 4 signalarter.
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F8 – 276 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst asp

Fällans placering: Fällan är vänd mot syd-nord och hänger under en grov knäckt 
aspstubbe fästad i aspstubben och en gran. På aspstubben växer klibbtickor.

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns en sönderbruten asplåga och 
ytterligare delar av asp finns i närheten med borstticka och gamla zontickor. Det 
finns en grov asplåga med bark som är fortsättningen på den knäckta stubben, 
en grov asp med asptickor; en grov björk med brandljud; en grov tall, en bränd 
dimensionsavverkad tallstubbe; 2 granvindfällen, en lutande död klen gran, en 
klen död gran utan bark vilande i luften på sten och annat träd, 2 klena granlågor 
med bark, en medelgrov granlåga med bark, en klen barklåga delvis barklös,  
15 grova granar, 20-tal klena granar; diverse kvistar, tallgrenar och någon 
grantopp.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Flerskiktad granskog med enstaka lövträd som asp, 
al och björk.

Fältfynd: Se fälla 10.

Fällfynd: mycelbaggen Agathidium mandibulare NT, platt gångbagge Cerylon 
deplanatum NT, violettbandad knäppare Harminius undulatus NT, punkterad 
brunbagge Hallomenus axillaris NT och 8 signalarter.
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F9 – 300 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst asp

Fällans placering: Fällan är vänd mot nordost-sydväst och sitter mellan en tall 
och en gran. 

Fällan inom Ø10 meter: Direkt under fällan ligger en asplåga med ungefär hälften 
av barken kvar, resten har en älg knaprat i sig. Det finns 2 grova mossiga asplågor 
en med eldticka och en med aspticka, en något mossig ytmurken barklös asplåga, 
en mycket grov asphögstubbe med döda asptickor och tunna döda tickor, 
stubben har bark utom i toppen, en mycket grov asp, en grav björk med brandljud, 
2 medelgrova tallar, 4 mossiga klena granlågor, en klen murken granlåga med 
hälften av barken kvar, 6 klena granlågor, en vindfälld gran med barken kvar, 25 
granar av blandade dimensioner (klen–grov).

Fällan inom Ø 10–20 meter: Granskog med en aspklon på 10–15 aspar.

Fältfynd: Se fälla 10.

Fällfynd: gropig brunbagge Zilora ferruginea NT, nordlig svampklobagge 
Mycetochara obscura NT, gulbandad brunbagge Orchesia fasciata NT och  
8 signalarter.
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F10 – 270 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst asp

Fällans placering: Fällan är vänd mot syd-nord. Fällan sitter mellan 2 klena granar 
varav den ena är död.  

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan ligger en mycket grov barkklädd 
asplåga med brandljud och under asplågan ligger en medelgrov tallåga med 
barken kvar. Det finns ett medelgrovt björkvindfälle ännu levande, 2 medelgrova 
björkar; en bränd 1 meter hög tallstubbe; 5 klena mossiga granlågor, 4 klena döda 
stående granar, en medelgrov nästan barklös granlåga, ett 20-tal granar av olika 
dimensioner och en mossig obestämd låga.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Flerskiktad ganska tät 100–120-årig granskog. I 
nordlig riktning finns en lucka skapad av vindfällen.

Fältfynd: karelsk barkfluga Xylomya czekanovskii EN, violettbandad knäppare 
Harminius undulatus NT och en signalart. 

Fällfynd: gransvartbagge Bius thoracicus VU, platt gångbagge Cerylon 
deplanatum NT, glansbaggen Ipidia binotata NT, mycelbaggen Agathidium 
mandibulare NT, punkterad brunbagge Hallomenus axillaris NT och 8 signalarter.
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Spåmansloken (18)
2 fällor, F11–12, 2013-05-18, tömning 2013-06-21 och 2013-07-18.

Geografiskt läge
Området ligger knappt 1,4 mil sydost om Lit, Östersunds kommun.

Områdesbeskrivning
Området är ett naturreservat med äldre granskog och inslag av en del asp. 
Området kring fällorna har tät äldre granskog med asp kring en vät. Några få äldre 
aspar finns på cirka 150 år och övriga äldre aspar är en bit över 100 år. Det har 
eventuellt brunnit 2 gånger 

F11 – 270 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst asp

Fällans placering: Fällan är vänd mot öst-väst. Fällan är belägen på en liten udde 
i söderläge som går ut i en större vät. Fällan sitter mellan en delvis barkflagen 
sälghögstubbe och en gran; en klen barklös granlåga, en torr granlåga med bark, 
6 medelgrova granar och 21 klena granar. 

Fällan inom Ø 10 meter: Fällan sitter nära en grov delad asphögstubbe med 
asptickor och troligtvis brandljud. Direkt under fällan ligger grenar av asp, en 
algren och en klen björklåga. Det finns en mycket grov asphögstubbe delvis 
barklös med svartfotad strumpticka, en mossig asplåga, en medelgrov asp; en 
medelgrov björkhögstubbe med eldtickor, 2 medelgrova björkar, 3 klena björkar; 
en liten sälgstubbe med en levande klen stamdel och en klen tall. 
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Fällan inom Ø 10–20 meter: Granskog med enstaka grova aspar och björkar.

Fältfynd: Inga

Fällfynd: mycelbaggen Agathidium 
mandibulare NT och 5 signalarter.

F12 – 270 meter över havet.

Inriktning: att fånga insekter på främst asp.

Fällans placering: Fällan är vänd mot nordväst-sydost och sitter mellan en 
asphögstubbe och ett stag tillverkat av en död grantopp. Fällan sitter i kanten av 
väten.

Fällan inom Ø 10 meter: Direkt under fällan finns en grov asplåga. Det finns 
en asplåga med ytmurken ved och till större delen täck av mossa samt några 
småbitar av asp, 5 grova aspar och 3 medelgrova aspar; en sälghögstubbe med 
mindre barklösa ytor och 2 medelgrova sälgar varav ett med ett hål;  
2 björkhögstubbar den ena medelgrov och med fnösketickor, en bit av en 
björklåga, delvis genomrutten som lutar mot en asp, en mjuk mycket klen björklåga 
under vatten samt 2 klena björkar; 2 obestämda ytmurkna lövlågor; rönnskott; en 
grov tall; några mossiga murkna granlågor och en hård granlåga, 26 klena granar 
och en medelgrov gran. Några av de klena granarna var maskinellt ringbarkade 
samt obestämda små vedbitar.

Fällan inom Ø 10–20 meter: Det är blandskog som gränsar mot barrskog.

Fältfynd: inga

Fällfynd: 4 signalarter.
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Resultat och diskussion
Inventeringens av lövvedlevande insekter syftar till att hitta de fem insekter som 
omfattas av åtgärdsprogrammet för björklevande vedskalbaggar i Norrland och 
åtgärdsprogrammet för hotade arter på asp i Norrland. Björkprogrammet omfattas 
av tre skalbaggar (Melandrya dubia, Leturalia nigripes och Upis ceramboides) 
och aspprogrammet omfattas av en art av skalbaggar (Xyletinus tremulicola) 
och en fluga (Xylomya czekanovskii). Aspprogrammet omfattar också en lav 
(Collema curtisporum). Den eftersöktes något men var ingen prioritering. Inga 
fynd gjordes under denna inventering. För mer fakta om dessa ÅGP-arter se 
åtgärdsprogrammen. 

Inför inventeringarna hade Länsstyrelsen Jämtlands län pekat ut 12 större 
områden som efterhand utökades till 18 efter ytterligare förslag från SCA och L-O 
Wikars. Av dessa valdes 12 lokaler och de besöktes under sista halvan av maj 
2013. Lokalerna bedömdes efter lämplighet främst utifrån höjdläge, vedkvalitéer 
och lövkontinuiet. Ett begränsat manuellt eftersök gjordes i alla områden, se mer 
under rubriken Metod. I 8 lokaler sattes fönsterfällor, totalt 20 stycken. 

Endast en av ÅGP-arterna hittades, karelsk barkfluga, Xylomya czekanovskii, i 
Bräntberget (17). Fyndet gjordes genom manuellt sök och var en överraskning 
då man tidigare endast gjort fynd i Norrbotten. Lokalen Bräntberget (17) var 
också det område som hade flest rödlistade arter (10 st) och hade de finaste 
aspvedskvalitéerna. Området är unikt med sin goda tillgång på grova asplågor och 
stående grova aspar. Säkerligen kan fler intressanta vedanknutna arter gå att hitta 
i området. Tyvärr verkar området vara isolerat i ett hårt brukat skogslandskap. Här 
behöver man se över omgivningarna för att se om det finns andra asprika områden 
i närheten som man kan avsätta för framtiden.

Den andra ÅGP-arten på asp aspbarkgnagare Xyletinus tremulicola har inte 
fångats i fällor under 2011–2013 men hittades 2013 i norra Jämtland genom 
manuellt sökande av larver och adulter under annan inventering (Inventering av 
tre skalbaggsarter inom Natura 2000 i norra Sverige: aspbarkgnagare, brokig 
mycelbagge och rödhalsad brunbagge, arbetsrapport) av Lars-Owe Wikars.

Under inventeringarna som gjordes av Länsstyrelsen 2011–2012 fick man ÅGP-
arten på björk, djupsvart brunbagge Melandry dubia. Dessa fynd gjordes i norra 
Jämtland nära Ströms Vattudal, Strömsunds kommun men inga fynd i de fällor som 
då sattes ut i sydöstra Jämtland. De fällor som sattes ut 2013 var koncentrerade 
till sydöstra Jämtland. Det är möjligt att djupsvart brunbagge inte finns i sydöstra 
delen av Jämtland. I norra området hittades den under en annan inventering 2013 
(Lövnaturvärden i Strömsunds kommun, norra Jämtland, utpekande av särskilt 
viktiga landskap och förslag på åtgärder, arbetsrapport) av Lars-Ove Wikars 
genom gnagspår och kläckhål. 

En skillnad mellan inventering under 2011–2012 och 2013 är att då användes 
en fönsterfälla där fångstlådan (aluminiumform) satt tajt mot trädets stam 
med fönstret ovanför, medan under inventeringen 2013 användes triangulära 
fönsterfällor (IBL 2) som sitter fritt i luften utan direktkontakt med ved eller 
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träd och med sin fångstburk under sig. Den sistnämnda fällan kan bara fånga 
flygande insekter och blir därför mer väderberoende. Djupsvart brunbagge har 
dock fångats med de triangulära IBL-fällorna vid tidigare tillfälle i annat län (Roger 
Pettersson muntligen). En idé vore att prova båda fångstmetoderna samtidigt där 
djupsvart brunbagge finns och se om det ger olika resultat.

Inga moderna fynd finns i Jämtland av ÅGP-arten på björk, nordlig blombock 
Lepturalia (tidigare Leptura) nigripes och de äldre fynden är från sydöstra 
Jämtland.

Av ÅGP-arten på björk, större svartbagge Upis ceramboides har inga fällfynd 
gjorts under 2011–2013. Det har eftersökts manuellt under inventeringen 2013 
där det funnits solexponerade björklågor. På Artportalen finns det bara fynd 
inlagda från den allra östligaste delen av Jämtland. Arten utnyttjar helst liggande 
björkved och rör sig mest nära markplanet och är antagligen därför svår att få i 
fönsterfällor. Av Artportalens 234 fynduppgifter (den 29 mars 2014) i Sverige har 
den flesta fynden gjorts genom att man hittat larver eller adulter genom manuellt 
eftersök, ibland genom sållning. Bara några få exemplar har tagits i fönsterfälla.

Lars-Ove Wikars har gjort en sammanställning av alla fällfångade arter och en 
analys av områdena utifrån de rödlistade arterna och signalarterna som infångats. 
Analysen har utmynnat i en bedömning för varje område. Redovisningen nedan 
utgår från denna analys och de mest värdefulla områdena har tagits upp först.

Tack
Ett tack till Bodil Carlsson för förtroendet och ett gott samarbete. Ett tack till Lars-
Ove Wikars för gott samarbete och som villigt delat med sig av sin kunskap om 
veddjuren och dess krav.  

Signalarten 
lövträdlöpare, 
Rhagium mordax, 
som trivdes bättre 
på fällans fönster 
än i fångstburken.
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Områdesbedömningar
Bräntberget (17)
Wikars bedömning: mycket starkt område
Det enda område där en ÅGP-art för löv hittades, Karelsk barkfluga Xylomya 
czekanovskii EN. Ett unikt område med gott om grova asplågor många stående 
grova aspar. Ett av 3 områden där fällorna sattes som högst på 300 meter över 
havet. Området hade också en till art som är hotad (nästan alla rödlistade arter 
från områdena är i kategorin NT – nära hotad), Gransvartbagge Bius thoracicus 
VU. Som namnet förtäljer är det i första hand en granart vars larver oftast lever 
i gångar gjorda av långhorningar. Den behöver solexponerade senvuxna döda 
granar med sammanhängande fasttorkad bark. På artportalen finns ett fynd från 
1997 inlagt på Jämtlands län.

Midskog (5)
Wikars bedömning: starkt område
Området har gott om död ved, främst björk men även en del asp. Lövandelen 
är mycket hög vilket kan bidra med ny ved i framtiden och till och med ge större 
vedmängder när skogen mognar. Det är ett av 2 områden som ligger en bit under 
300 meter över havet. Området bör skyddas och en långsiktig planering bör 
göras där man tittar på både yngre och äldre lövrika områden i närheten som kan 
avsättas. 

Skåsjöberget-Tvärberget2 (8)
Wikars bedömning: ganska starkt område
Stället där fällorna placerades ligger högt, över 400 meter vilket kompenseras till 
viss del av sydläget i den branta steniga terrängen. Ändå är det ett förvånansvärt 
bra resultat med tanke på den höga höjden. Området bör skyddas och man bör se 
över vad det finns för lövvärden i omgivningen, särskilt i lägre områden. Här skulle 
man kunna prova med fällsättning i lägre liggande områden, under förutsättning 
att man kan hitta ett område med lövedskvalitéer.  

Hornåbrännan (14)
Wikars bedömning: medel till starkt område
Området har en del grova lövträd och överlag hyggligt med lövved. Man har 
undersökt brandhistoriken i området genom vedprover (SCA muntligen). Området 
bör skyddas och man bör se över vad det finns för kommande lövvärden i 
omgivningen.

Storflohöjden (13)
Wikars bedömning: medelstarkt område
Området har stora mängder liggande död ved av björk och en del sälg. Mycket 
av veden har tillkommit samtidigt genom stormfällning och det är därför brist på 
ved i olika nedbrytningsstadier. På högre höjd finns också en del grövre aspar 
och aspved där inga fällor sattes. Ett intressant fältfynd gjordes nära området 
för fällsättningen, tajgablomfluga Sphecomyia vespiformis VU. Den har ansetts 
som utdöd i Jämtland och det senaste fyndet gjordes 1860. Arten är sällsynt 
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och knuten till lövved gärna i anslutning till gransumpskog. Ekologin är dåligt 
känd men man tror att den främst utnyttjar stubbar av lövträd. I närheten av 
fynden finns några asphögstubbar och gransumpskog (myr). Jag har haft kontakt 
med 3 personer som tidigare hittat den och det har på alla lokaler funnits fina 
lövvedsvärden i närheten. Området bör skyddas och man bör se över vad det 
finns för kommande lövvärden i omgivningen. Eftersom område 8 gav oväntad bra 
med arter så kunde det vara idé att prova i detta område med fällor högre upp 
bland asparna. 

Kroktjärnen (1)
Wikars bedömning: ganska svagt område
Området har stora mängder liggande solexponerad lövved, främst björk och 
sedan asp. Området är stort och det skulle kanske vara intressant att prova med 
ytterligare fällsättning och med andra typer fällor, gärna i någon av brötarna. 
Området är på väg att bli skyddat.

Tunvågen – Pån (2)
Wikars bedömning: ganska svagt område
Området gav stora mängder insekter och var mycket artrik på allmänna arter 
insekter, särskilt vissa steklar som till exempel bin, solitära getingar och 
guldsteklar. Många av dessa är inte artbestämda men det är mycket få rödlistade 
arter i Norrland inom dessa grupper, särskilt på skogsmark.

Spåmansloken (18)
Wikars bedömning: extremt svagt område
Förutom några fina asphögstubbar vid väten där fällorna satt, så är mängden 
lövträdsved bristfällig i den täta granskogen. Kanske finns det fler rödlistade 
insekter knutna till gran?

Öster-Lillsjöberget (9)
Bedömning: området har troligen begränsade värden för lövvedsberoende djur.
Om område nummer 10 blir aktuellt för fällsättning och skulle visa sig ha höga 
värden, skulle man möjligtvis kunna undersöka även detta område.

Öster-Lillsjöberget-Torrmyrknulen (10) 
Bedömning: området har ganska låg andel lövved och är troligtvis inte så 
intressant, men en fällsättning skulle ge ett bättre svar på den frågan.
En positiv faktor är att tillsammans med det närliggande området nummer 9 blir 
det en ganska stor areal med hög lövandel.

Varghögen (15)
Bedömning: området har låg andel lövved och är troligtvis intressantare för 
granvedarter.

Västerstdrolet (16) 
Bedömning: området har låg lövträdsandel och brist på lövved.
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